№

УИД 05RS0№-52

ПРИГОВОР

ИФИО1

12 ноября 2024 г. 

<

адрес>

Кировский районный суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Амирова А.З., при секретаре ФИО4, с участием государственного обвинителя - помощника прокурора 

<

адрес> ФИО10, подсудимого ФИО2, его защитника – адвоката ФИО9, представившего удостоверение и ордер, потерпевшей Потерпевший №1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению: 

- ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес> "г", 

<

адрес>, женатого имеющего на иждивении 2 малолетних детей, со средним образованием, не работающего, инвалида 2 гр., гражданина РФ, ранее не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.159 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путём обмана, совершенное в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО2, примерно в конце декабря 2023 года, имея умысел на хищение чужого имущества, путём обмана, из корыстных побуждений, не имея намерений выполнять взятые на себя обязательства, преследуя исключительно корыстную цель безвозмездного обращения имущества в свою пользу, предложил Потерпевший №1 приобрести несколько автомобилей с целью дальнейшей перепродажи по завышенным ценам и получения с этого материальной выгоды. 

Потерпевший №1, будучи введённой в заблуждение относительно преступных намерений ФИО2, примерно в конце декабря 2023 года, находясь по адресу: 

<

адрес>, «Научный городок», 

<

адрес>, передала ФИО2 денежные средства в размере 2 000 000 рублей.

ФИО2, имея возможность распоряжаться денежными средствами Потерпевший №1, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба и желая их наступления, распорядился по своему усмотрению денежными средствами в размере 2 000 000 рублей, принадлежащими последней, причинив тем самым Потерпевший №1 имущественный ущерб в особо крупном размере. 

Подсудимый ФИО2 вину свою в совершении преступления признал, в содеянном раскаивается и показал, что потерпевшая Потерпевший №1 является его бывшей гражданской супругой. В декабре 2023 г. он взял у нее денежные средства в размере 2000 000 рублей, на которые, как он сообщил потерпевшей, что собирался приобрести автомобили для последующей перепродажи. Однако, получив деньги, он ими распорядился по своему усмотрению, потратив на личные нужды, а автомобили не приобрел. На требования потерпевшей вернуть деньги он всячески уклонялся от ответа. В настоящее время он все осознал, ущерб потерпевшей полностью возмещен, каких-либо претензий она не имеет. 

Помимо признательных показаний, виновность подсудимого ФИО2 в совершении инкриминируемого ему преступления, суд находит установленной следующими доказательствами, представленными обвинением и исследованными судом.

Потерпевшая Потерпевший №1 в ходе судебного заседания указала, что ФИО2 являлся ее гражданским мужем. Во благо семьи она добровольно дала ему 2 млн. рублей для раскрутки. Однако потом они поругались, она была зла на него и наговорила, написав заявление на него о мошенничестве. Он все деньги еще до возбуждения уголовного дела верн

<

адрес> написала обратное заявление, однако следователь не принял и возбудил уголовное дело.

В связи с имеющими противоречиями в показаниях потерпевшей, данных в ходе предварительного следствия и суде, в соответствии с требованиями ст.281 УПК РФ, были оглашены показания потерпевшей ФИО5

Из оглашенных показаний потерпевшей Потерпевший №1 следует, что подсудимый является ее бывшим супругом, у них был заключен шариатский брак. В декабре 2023 года он завладел ее деньгами в размере 2 миллиона рублей, якобы для приобретения автомобиля для перепродажи. Однако по происшествии времени автомобили он так и не приобрел, на требования вернуть денежные средства, внятного ответа не давал. В настоящее время ей причиненный ущерб возмещен, денежные средства возвращены, претензий к подсудимому не имеет. 

Данные на предварительном следствии показания потерпевшей Потерпевший №1 получены в соответствии с требованиями закона, потерпевшему перед допросом разъяснялось право отказаться свидетельствовать против самого себя, своего супруга (своей супруги) и других близких родственников, она была предупреждена о том, что ее показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе и при ее последующем отказе от этих показаний. Эти показания Потерпевший №1 на предварительном следствии суд берет за основу приговора, так как они соответствуют установленным в суде фактическим обстоятельствам дела, а к показаниям, данным в суде, которые являются не полными, суд относится критически, так как они противоречат установленным в суде фактическим обстоятельствам.

Кроме того, настоящее уголовное дело возбуждено ДД.ММ.ГГГГг. с заявлением о возбуждением уголовного дела Потерпевший №1 обратилась в правоохранительные органы 25.04.2024г., а показания в качестве потерпевшей дала ДД.ММ.ГГГГг. в которых подтвердила факт совершения в отношении нее преступления и не указывала про обстоятельства возврата денег потерпевшим до возбуждения уголовного дела.

Данные показания потерпевшей Потерпевший №1 в суде даны с целью помочь своему гражданскому супругу уйти от ответственности.

Показаниями свидетеля ФИО6, оглашенными в суде с согласия сторон в соответствии с требованиями ст.281 УПК РФ, из которых следует, что в феврале 2024 года Потерпевший №1 сообщила ему о том, что у нее проблемы с ее бывшим мужем, который, под предлогом вложения денежных средств в покупки автомобилей и дальнейших их перепродаж, завладел ее денежными средствами в размере 2 000 000 рублей, и распорядился по-своему усмотрению. Он сказал ей, что поговорит с ФИО3 о данном инциденте. Спустя несколько дней он встретился с ФИО3 на 

<

адрес>, возле «Серверной автостанции», где в ходе диалога он ему сказал о том, что необходимо вернуть денежные средства гражданки Потерпевший №1, которыми, тот завладел злоупотребив доверительными отношениями, тот же пояснил, что в данный момент у него нет денежных средств, так как на полученные от Потерпевший №1, денежные средства тот приобрел себе квартиру. (т.1 л. д. 22-24).

Вина ФИО2 в совершении указанного преступления также подтверждается и другими доказательствами, представленными стороной обвинения.

Заявлением о преступлении от гр. Потерпевший №1, от ДД.ММ.ГГГГ из которого следует, что она просит привлечь к уголовной ответственности парня по имени ФИО3, который, обманным путем завладел ее денежными средствами в размере 2 000 000 рублей. (том № л. д. 3).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, объектом осмотра является квартира, расположенная по адресу: РД, 

<

адрес>, Научный городок 

<

адрес> которой произошла передача денежных средств. (том № л. д. 26-32).

Приведенные доказательства суд признает допустимыми, поскольку нарушений норм УПК РФ при их получении, влекущих признание их недопустимыми и подлежащими исключению из числа доказательств, судом не установлено, а также относимыми и достоверными, так как они находятся в логической взаимосвязи между собой, подтверждают фактические обстоятельства дела, установленные судом. 

В соответствии с требованиями ч.2 ст. 77 УПК РФ признание подсудимым своей вины, в совершении установленного судом преступления, закладывается в основу приговора, поскольку оно подтверждается и другими исследованными судом доказательствами, в том числе показаниями потерпевшей входе предварительного следствия, а также показаниями свидетеля ФИО6 которые, согласуясь с позицией подсудимого, подтверждают обстоятельства, подлежащие доказыванию в соответствии с ст. 73 УПК РФ.

Вышеуказанные показания потерпевшей данных в ходе предварительного следствия и свидетеля, исследованные в ходе судебного следствия, последовательны и достоверно подтверждают виновность ФИО2 в совершении вменяемого ему преступления и подтверждают его показания. 

Показания приведенных свидетелей по своему содержанию подробны, последовательны, согласуются между собой и объективно подтверждаются письменными доказательствами по делу, поэтому суд признает их как допустимые, относимые и достоверные и закладывает в основу приговора.

Суд не усматривает каких-либо значимых противоречий между доказательствами, представленными обвинением. Сопоставление различных доказательств, свидетельствует, что они взаимно дополняют друг друга. Приведенные доказательства суд находит достоверными, на основании которых устанавливает по настоящему делу обстоятельства, подлежащие доказыванию приведенные в ст. 73 УПК РФ.

Судом не установлено мотивов для оговора подсудимого или в заинтересованности со стороны потерпевшей и свидетеля. Не доверять показаниям свидетелей у суда основания отсутствуют, суд признает их объективными и правдивыми, поскольку они объективно подтверждены совокупностью иных исследованных судом доказательств - протоколами следственных действий и иными документами.

Нарушений уголовно-процессуального закона, влияющих на допустимость доказательств и препятствующих суду вынести решение по делу, а также нарушений прав подсудимого на досудебной стадии органами расследования допущено не было.

Таким образом, проверив и оценив все исследованные доказательства в соответствии с правилами ст. 87 и 88 УПК РФ как в отдельности на предмет их относимости, допустимости и достоверности, так и в совокупности с точки зрения достаточности для разрешения уголовного дела, суд находит их достаточными для установления виновности ФИО2 в мошенничестве, то есть хищении чужого имущества, путём обмана, совершенное в особо крупном размере, и содеянное им квалифицирует по ч. 4 ст. 159 УК РФ.

Оценивая характер и степень общественной опасности преступления, суд принимает во внимание конкретные обстоятельства содеянного подсудимым. ФИО2 совершил умышленное тяжкое преступление против собственности. 

В качестве данных о личности подсудимого суд учитывает, что он ранее не судим, по месту жительства характеризуется положительно, женат, на учете в наркологическом и под наблюдением в психоневрологическом диспансерах не состоит, имеет 2 детей. 

При назначении наказания, в соответствии с требованиями ст. 6, 60 УК РФ, суд учитывает совокупность всех обстоятельств, при которых совершено преступление; характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым, данные о его личности, имущественном положении, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи. 

ФИО2 вину свою признал полностью и раскаялся в содеянном, на учетах РНД и РПД не значится, ранее не судим, по месту жительства характеризуется с положительной стороны, имеет на иждивении отца-инвалида 3 группы и мать, которая страдает различными заболеваниями, что суд, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, учитывает как смягчающие наказание обстоятельства.

Подсудимый до возбуждения уголовного дела в своих объяснениях и в последующем при его допросах, дал подробные признательные показания об обстоятельствах совершения преступления, в которых указал сотрудникам правоохранительных органов время, место и обстоятельства его совершения, следовательно, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, что в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, судом учитываются при назначении наказания в качестве смягчающих обстоятельств.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО2 в соответствии с п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ, является и возмещение ущерба в полном объеме потерпевшему.

Так, из материалов дела следует, и в судебном заседании потерпевший подтвердил, что причиненный ему преступлением ущерб размере 2 000 000 рублей, подсудимым возмещен. 

Кроме того, наличие на иждивении у ФИО2 двоих малолетних детей, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ, также является обстоятельством, смягчающим ему наказание. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

С учетом данных обстоятельств и требований ст.ст. 3 и 43 УК РФ, в целях исправления подсудимого, восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения новых преступлений, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы, так как данное наказание будет являться справедливым и соразмерным содеянному, и не находит оснований для изменения категории преступления в соответствии со ст.15 УК РФ и не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, позволяющих суду назначить наказание с применением ст.64 УК РФ, а также назначения наказания с применением ст.ст. 53.1 УК РФ.

С учетом личности подсудимого, обстоятельств, смягчающих ему наказание, раскаивания его в содеянном и заверений подсудимого в суде о том, что не допустит больше нарушений закона, суд приходит к выводу о возможности достижения цели наказания без изоляции подсудимого ФИО2 от общества, постановив считать назначенное ему наказание в виде лишения свободы условным в соответствии со ст. 73 УК РФ, чтобы в течение испытательного срока он своим поведением доказал свое исправление.

С учетом смягчающих наказание обстоятельств, признания вины, положительной характеристики и материального положения подсудимого, суд считает возможным назначить ему наказание без дополнительных видов наказания в виде штрафа или ограничения свободы.

Мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО2 подлежит сохранению до вступления приговора в законную силу.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.159 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 2 (два) года.

Обязать осужденного ФИО2 в период условного осуждения не менять постоянного места жительства без уведомления органа, ведающего исполнением наказания и являться в этот орган ежемесячно для регистрации.

Контроль за поведением осужденного и исполнением наказания возложить на уполномоченный специализированный орган по месту жительства осужденного.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО2 отменить по вступлении приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Дагестан через Кировский районный суд 

<

адрес> Республики Дагестан, в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также о назначении ему защитника либо поручить осуществление своей защиты избранному защитнику, указав об этом в апелляционной жалобе.

Председательствующий А. З. Амиров